

## **HOJA DE VIDA**



### **DATOS PERSONALES:**

Nombre: Verónica Yerovi Arias  
Teléfono: 0999427626, 0999934276,  
Correo: vyerovi@hotmail.com

Apasionada por las telecomunicaciones y la transformación digital.

Más de 20 años de experiencia en planificación, regulación y control de las telecomunicaciones.

Más de 5 años de experiencia en negociación de interconexión, roaming y proyectos de conectividad.

Firme creyente de la igualdad de oportunidades, incentivo la participación de mujeres en carreras STEM.

### **ESTUDIOS:**

Master en Derecho y Gestión de las Telecomunicaciones  
Universidad Andina Simón Bolívar  
Registro 1022-10-708843  
2010

Especialista Superior en Derecho y Gestión de las Telecomunicaciones  
Universidad Andina Simón Bolívar  
Registro 1022-05-560361  
2005

Magíster en Administración Tecnológica  
Universidad San Francisco de Quito  
1038-15-86055906  
2001

Escuela Politécnica Nacional  
Ingeniero en Electrónica y Telecomunicaciones  
Registro 1001-02-232683  
1984 - 1990

### **Otros:**

Transición Energética  
Banco Internacional de Desarrollo  
Abril – Mayo 2023

Infraestructura sostenible: una visión integral para el desarrollo  
Banco Internacional de Desarrollo, AcademiaBID  
Julio 2022

Project Management for Development  
BIDACADEMY  
Abril 2022

Liderazgo femenino  
BIDACADEMY  
Abril 2022

Código Orgánico Administrativo  
Concientización en Normativa de Telecomunicaciones  
Gestión de Proyectos CNT  
Norma ISO 9001 2015 G3  
Rúbrica y evaluación  
Acreditación docente  
Redes de fibra óptica  
Coaching corporativo  
Formación de Formadores

Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública  
Certificado de Competencias en Contratación Pública  
Rol de Administrador de Contrato  
Certificado como Operador del Sistema Nacional de Contratación Pública

Preparación en Administración de Proyectos para Certificación de PMP  
Escuela de Liderazgo, Diez módulos  
Implantación de la Gestión por Procesos  
Regulación de Mercados y Competencia

International Mobile Roaming  
Innovation that Matters: Transforming Government for Emerging Nations  
Creating and Enabling Regulatory Environment for Cloud Services  
Network Disaster Recovery and IP Network/Cyber Security for Senior Policy Makers  
USSTI, AT&T, Microsoft Corporation, IBM, GSMA Association  
Washington

IV Edición del Curso en Derecho de las Telecomunicaciones y las Tecnologías de la  
Información, España

Taller Theory and tools of the Harvard Negotiation Project  
CMI International Group

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL:**

### **SOLAREMPIRE**

Gerente General

Noviembre 2022 a la fecha

Principales logros

- Creación de la empresa
- Lograr clientes
- Negociar con proveedores excelentes condiciones para la empresa
- Plasmar la marca en la mente de potenciales clientes

### **CONENERGY**

Consultora

Octubre 2021 a la fecha

Principales logros

- Renovación del área de telecomunicaciones de la empresa
- Consultorías y asesoramiento a varios clientes

### **Corporación Nacional de Telecomunicaciones CNT EP**

Jefe de Negociación y Estrategia Internacional, Jefe de Liquidación, Gerente de Regulación (E),

Jefe de Negociación de Interconexión

Junio 2017 a septiembre 2021

Principales logros:

- Planificación nuevos proyectos de conectividad.
- Negociación de Acuerdos de Roaming Nacional Automático, logrando disminución de pagos en más del 75%.
- Negociación Acuerdos de Larga Distancia Internacional.
- Planificación de la expansión de las redes de transporte sobre sistemas submarinos y satelitales, así como de las redes terrestres internacionales para facilitar el acceso de los usuarios de CNT EP a los servicios de telecomunicaciones, así como el acceso universal a las TIC.
- Negociación contratos de capacidad internacional, Ip Transit, capacidad satelital, facilidades internacionales, entre otros.
- Disminución en pagos por capacidad internacional en más del 25%.
- Implementación tarifas CAN para roaming internacional.
- Coordinación relaciones con los operadores de telecomunicaciones de redes fijas y móviles del país.
- Negociación de acuerdos y soluciones de acceso a contenido y aplicaciones de Internet para la red de CNT EP, incluyendo acuerdos de peering, cachés, CDN's, entre otros.
- Implementación punto IPX de CNT en Galápagos.

### **Escuela Politécnica Nacional**

Docente: Abril 2016 a junio 2017

### **CONENERGY**

Gerente de Proyectos: Septiembre 2015 a abril 2016

Principales logros:

- Implementación del área de telecomunicaciones.
- Manejo de cartera de clientes.
- Cierre de contratos con varios proveedores de equipamiento celular.
- Asesoramiento a empresas prestadoras de servicios de telecomunicaciones.

## **AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES**

Asesora Institucional: Abril 2015 a agosto 2015

### **SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES:**

Intendente Regional Norte: Junio 2013 a marzo 2015

Logros más importantes:

- Interacción con operadores de varios servicios de telecomunicaciones y de radiodifusión.
- Manejo del control de los prestadores de servicios portadores y de valor agregado
- Cumplimiento del 100% del plan de control de servicios de telecomunicaciones, radiodifusión y control del espectro.
- Realización de Jornadas de Telecomunicaciones y programas de capacitación a más de 20.000 ciudadanos.
- Manejo de personal (40 personas)

Directora de Servicios de Telecomunicaciones: Agosto 2003 – Junio 2013

Logros más importantes:

- Planificación del control de los servicios de telecomunicaciones a nivel nacional.
- Elaboración del plan de control para la Superintendencia de Telecomunicaciones, seguimiento y monitoreo de su ejecución.
- Planificación de adquisiciones para el control a nivel nacional.
- Planificación, diseño, adquisición e implementación del Sistema Autónomo de Control de Redes Móviles (SAMM), que consta 67 puntos de monitoreo de la calidad de servicio (QoS) del SMA, de manera simultánea, las veinte y cuatro (24) horas del día, los siete (7) días de la semana, que permite determinar los puntos con problemas de calidad, garantizando así un mejor servicio a los usuarios.
- Participación en la revisión de contratos comerciales entre prestadores de servicios portadores y de servicios de valor agregado.
- Amplio conocimiento del mercado de servicios portadores, servicios de valor agregado, servicios móviles y fijos.
- Análisis del mercado de servicios de valor agregado, recomendaciones para ampliar la competencia.
- Participación en la negociación de los contratos móviles.
- Participación en la elaboración de gran número de instrumentos regulatorios como: Reglamento de Abonados, Revisión de contratos de concesión, Reglamento de Servicios Portadores, Reglamento de Interconexión, Reglamento de Servicios de Valor Agregado, Reglamento para la Prestación del servicio de Cable Submarino, Reglamento de Radiaciones No Ionizantes, etc.
- Participación en la elaboración del Plan Nacional de Desarrollo de las Telecomunicaciones.
- Asesoramiento regulatorio al señor Superintendente
- Implementación de control en línea a prestadores de servicios de telecomunicaciones.

- Eliminación del redondeo en el servicio de roaming prestado por las empresas móviles, protegiendo los intereses de los usuarios.
- Eliminación del cobro de llamadas móviles desde que finaliza la marcación, implementación del cobro a partir de que se contesta la llamada, lo que significa un gran ahorro para los usuarios.
- Participación en la elaboración de los Planes Técnicos Fundamentales de Numeración, de Señalización y Sincronismo.

#### Dirección de Servicios Públicos

Directora de Área de Servicios de Telecomunicaciones  
 Junio 2001 – Agosto 2003  
 Subdirectora  
 Septiembre 1998 –Junio 2001  
 Jefe de División  
 Agosto 1.996 - Septiembre 1.998  
 Jefe de Área  
 Enero 1.995 - Julio 1.996  
 Especialista Jefe 2  
 Junio 1.993 - Enero 1.995

**ALCATEL:** Soporte Técnico  
 Septiembre 1.990 - Junio 1.993

**IETEL:** Convenio EPN – IETEL  
 Departamento de Transmisión  
 Estación Terrena  
 Agosto - Diciembre 1.990

**HOSPIPLAN:** Ayudante en fiscalización  
 Agosto 1.988 - Marzo 1.989

### **EXPERIENCIA DOCENTE**

Escuela Politécnica Nacional  
 Docente  
 Abril 2016 a junio 2017

Escuela Politécnica Javeriana del Ecuador  
 Facultad de Electrónica y Ciencias Industriales  
 Profesora de Circuitos III  
 Septiembre 2002 – Abril 2003

Escuela Politécnica Javeriana del Ecuador  
 Docente del área de Investigación, Proyectos y Dirección de Tesis  
 Diciembre 2001 – Diciembre 2005

## **PUBLICACIONES**

Calidad del servicio en el Ecuador  
Implementación del sistema autónomo para el control de redes móviles  
Revista Telecomunicaciones & TIC's  
ISSN 13903934  
Julio 2011

Enrutamiento Números de Emergencia  
Revista Telecomunicaciones & TIC's  
ISSN 13903934  
Julio 2011

Análisis de la participación femenina en las carreras de electrónica y telecomunicaciones en el Ecuador en el período 2000-2014  
Revista CIEEPI  
ISSN 2477-8958

Investigación: "Análisis de la participación femenina en las carreras de electrónica y telecomunicaciones en el Ecuador en el período 2000-2014", realizada para la Universidad Andina Simón Bolívar  
2017

## **OTROS CERTIFICADOS**

Participación y/o gestión de proyectos  
Superintendencia de Telecomunicaciones  
4572 horas

Evaluador de los papers presentados en la Sexta Conferencia Latinoamericana sobre el abandono de la educación superior

Certificado de revisor de artículos para las XXIX JIEE realizadas el 27, 28 y 29 de noviembre del 2019.

## **REFERENCIAS PERSONALES**

Ing. Fabián Jaramillo  
Consultor, docente, ex Superintendente de Telecomunicaciones  
0984995956

Ing. Iván Bernal  
Vicerrector EPN  
0998592102